
 

COMUNE DI GASPERINA 
(Provincia di Catanzaro) 

 

1 
DELIBERA DI GIUNTA n.116 del 18-12-2023 - Comune di Gasperina 

 COPIA 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 
 

N. 116 del 18-12-2023 

Oggetto: 

BANDO   PER  LA  RIDUZIONE   DELLA  TASSA  RIFIUTI  ANNO  
2023  A SOSTEGNO DELLE ATTIVITÀ ECONOMICHE COLPITE 
DALLO STATO DI EMERGENZA SANITARIA, DAL RINCARO DELLE 
BOLLETTE LU-CE-GAS E DALL'AUMENTO DELLE MATERIE 
PRIME. APPROVAZIONE CRITERI ED ATTO DI INDIRIZZO 

  

 

L'anno  duemilaventitre il giorno  diciotto del mese di dicembre alle ore 15:15 nella 
sede comunale, appositamente convocata dal SINDACO con l’osservanza delle 
modalità prescritte, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori: 

 

Componenti in carica Carica ricoperta P/A 
 

 Gregorio Gallello Sindaco P 
 Ida Giovanna Campo Vice Sindaco/Asses P 

 Antonio Guzzi Assessore P 
Appello Presenti          3 Assenti          0 

 

Partecipa alla seduta con funzioni consultive, referenti e di assistenza il Segretario 
Comunale  

Dott.ssa Paravati Maria Ausilia. 

Assume la presidenza il  Gregorio Gallello, in qualità di Sindaco pro-tempore, il 
quale, riconosciuto il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e 
passa alla trattazione dell'argomento in oggetto. 

Con voti unanimi favorevoli, la Giunta Comunale approva la Proposta di 
provvedimento 

 



 

COMUNE DI GASPERINA 
(Provincia di Catanzaro) 

 

2 
DELIBERA DI GIUNTA n.116 del 18-12-2023 - Comune di Gasperina 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
VISTA ed esaminata la proposta di deliberazione relativa all’oggetto predisposta dal Responsabile 
del AREA TRIBUTI, allegata al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale; 
ACQUISITO, ai fini della regolarità amministrativa e contabile di cui all’articolo147 bis del Tuel, 
come integrato dal D.L.174/2012, conv. in legge 213/12, il parere Favorevole in ordine alla 
Regolarità Tecnica, allegata al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale; 
VISTA ed esaminata la proposta di deliberazione relativa all’oggetto predisposta dal Responsabile 
del AREA TRIBUTI, allegata al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale; 
ACQUISITO, ai fini della regolarità amministrativa e contabile di cui all’articolo147 bis del Tuel, 
come integrato dal D.L.174/2012, conv. in legge 213/12, il parere Favorevole in ordine alla 
Regolarità Contabile, allegata al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale; 
RITENUTA l’urgenza dell’approvazione della proposta esaminata ed accertata la propria 
competenza; 

VISTI: 
- Il TUEL; 
- Il vigente Statuto Comunale; 
- La normativa vigente in materia; 

 
DELIBERA 

1)  DI APPROVARE in ogni sua parte ed a tutti gli effetti di legge la proposta allegata alla 
presente deliberazione di cui costituisce parte integrante e sostanziale, avente oggetto: 

BANDO   PER  LA  RIDUZIONE   DELLA  TASSA  RIFIUTI  ANNO  2023  A 
SOSTEGNO DELLE ATTIVITÀ ECONOMICHE COLPITE DALLO STATO DI 
EMERGENZA SANITARIA, DAL RINCARO DELLE BOLLETTE LU-CE-GAS E 
DALL'AUMENTO DELLE MATERIE PRIME. APPROVAZIONE CRITERI ED ATTO 
DI INDIRIZZO 

  



 

COMUNE DI GASPERINA 
(Provincia di Catanzaro) 

 

3 
DELIBERA DI GIUNTA n.116 del 18-12-2023 - Comune di Gasperina 

 

 Proponente Gallello Gregorio 

Proposta n° 122 del 18-12-2023 

Oggetto: BANDO   PER  LA  RIDUZIONE   DELLA  TASSA  RIFIUTI  ANNO  2023  A 
SOSTEGNO DELLE ATTIVITÀ ECONOMICHE COLPITE DALLO STATO DI EMERGENZA 
SANITARIA, DAL RINCARO DELLE BOLLETTE LU-CE-GAS E DALL'AUMENTO DELLE 
MATERIE PRIME. APPROVAZIONE CRITERI ED ATTO DI INDIRIZZO 

VISTI: 

 il Bilancio di Previsione 2023/2025 approvato con deliberazione Consiglio Comunale n. 12 

del 02/05/2023; 

 il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023-2025 approvato con 

deliberazione Giunta Comunale n. 50 del 13/06/2023; 

 il Documento Unico di Programmazione Semplificato 2024/2026, approvato con 

deliberazione Consiglio Comunale n. 28 del 21/11/2023; 

PREMESSO CHE l'Amministrazione comunale, in seguito ai riflessi economici e sociali che si 

sono generati dalla recente emergenza sanitaria, del rincaro delle bollette LUCE-GAS e 

dell'aumento delle materie prime, ha rilevato la necessità, anche quest’anno, di garantire una 

percentuale di rimborso sulla quota variabile della Tassa sui Rifiuti per l'anno 2023 agli esercizi 

commerciali, agli artigiani, alle piccole e medie imprese, ai professionisti; 

CONSIDERATO pertanto che è volontà di questa Amministrazione, approvare lo stanziamento di 

€ 5.000,00, esercizio finanziario 2023, destinato al sostegno economico delle categorie suindicate 

mediante rimborso su una percentuale della quota variabile TARI anno 2023; 

RITENUTO opportuno determinare i criteri di erogazione del rimborso straordinario sulla quota 

variabile TARI anno 2023, e i requisiti dei beneficiari del contributo;  

VISTI:  

 il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” 

e ss.mm.ii;  

 lo Statuto Comunale;  

PROPONE 

Per le motivazioni espresse nelle premesse, che formano parte integrante e sostanziale del presente 



 

COMUNE DI GASPERINA 
(Provincia di Catanzaro) 

 

4 
DELIBERA DI GIUNTA n.116 del 18-12-2023 - Comune di Gasperina 

provvedimento; 

1. di approvare i seguenti “Criteri per l’erogazione del rimborso straordinario TARI, per il 

sostegno alle attività commerciali, agli artigiani, alle piccole e medie imprese, ai professionisti, con 

sede operativa e/o legale nel Comune di Gasperina, che siano stati penalizzati dall'emergenza 

sanitaria, dai rincari delle bollette LUCE-GAS e dall’aumento delle materie prime. 

 

Beneficiari 

Possono accedere al rimborso gli esercizi commerciali, gli artigiani, le piccole e medie imprese, i 

professionisti con sede operativa e/o unità locale ubicata nel territorio di Gasperina, alla data del 

30/06/2023 che abbiano effettuato il pagamento della TARI anno 2023. 
 

Quantificazione del rimborso  

Il rimborso viene calcolato in base alle seguenti percentuali sull'importo della tassa rifiuti relativa 

alla quota variabile dovuta al Comune di Gasperina relativa all'anno 2023: 

a) 35% dell'importo della quota variabile per un importo massimo di € 500,00; 

Qualora, al termine dell'istruttoria l'ammontare dei rimborsi da assegnare risultasse superiore alla 

somma stanziata dall’Amministrazione, si procederà a riproporzionare il rimborso. 

Qualora altresì, al termine dell'istruttoria l'ammontare dei rimborsi da assegnare risultasse inferiore 

al fondo stanziato, le eventuali somme non assegnate potranno essere utilizzate per un’eventuale 

riapertura dei termini del bando. 

 

Requisiti 

Tutte le imprese, a pena di esclusione: 

 devono necessariamente essere attive alla data di scadenza dell'avviso pubblico, così come 

alla data di liquidazione del contributo, e non trovarsi in stato di fallimento, liquidazione 

coatta, liquidazione volontaria, concordato preventivo ovvero in ogni altra procedura 

concorsuale prevista dalla legge fallimentare e da altre leggi speciali, né avere in corso un 

procedimento per la dichiarazione di una di tali situazioni nei propri confronti. 

 Essere titolari di partita iva; 

 Essere in possesso di regolare iscrizione nel registro delle imprese della Camera di 



 

COMUNE DI GASPERINA 
(Provincia di Catanzaro) 

 

5 
DELIBERA DI GIUNTA n.116 del 18-12-2023 - Comune di Gasperina 

Commercio di Catanzaro o essere in possesso di regolare iscrizione ad un albo 

professionale. 

 

2. di stabilire la dotazione finanziaria complessiva di € 5.000,00 a valere sul capitolo 1143 del 

bilancio 2023/2025 annualità 2023, per le attività previste con la presente deliberazione, quale 

importo complessivo da ripartire in favore dei beneficiari in possesso dei requisiti richiesti, 

autorizzando il relativo impegno di spesa; 

3. di demandare al Responsabile dell’area Amministrativa/Tributi, l’emissione di “Avviso 

pubblico comunale”, per l’individuazione dei soggetti beneficiari del rimborso e ripartizione delle 

risorse; 

4. di dichiarare la presente con voti unanimi favorevoli, immediatamente eseguibile ai sensi 

dell’art. 134, comma 4, del D.lgs. 267/2000. 
 

IL RESPONSABILE PROPONENTE 
F.to Dott. Gesino Iannoni 

  

Regolarità Tecnica 
 
In ordine alla Regolarità Tecnica si esprime parere Favorevole 
 
Comune di Gasperina. 18-12-2023 

IL RESPONSABILE SETTORE 
PROPONENTE 

F.to Dott. Gesino Iannoni  

Regolarità Contabile 
 
In ordine alla Regolarità Contabile si esprime parere Favorevole 
 
Comune di Gasperina. 18-12-2023 

IL RESPONSABILE SETTORE 
FINANZIARIO 

F.to Dott.ssa Serena Iozzo  



 

COMUNE DI GASPERINA 
(Provincia di Catanzaro) 

 

6 
DELIBERA DI GIUNTA n.116 del 18-12-2023 - Comune di Gasperina 

 

 

Letto, confermato e sottoscritto 

 

IL Sindaco IL Segretario Comunale 

F.to  Gregorio Gallello F.to Dott.ssa Maria Ausilia Paravati 
 

PUBBLICAZIONE 
 

La presente deliberazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio di questo Comune e vi rimarrà fino 
al    12-01-2024    oltre alla Comunicazione ai Capigruppo di Consiglio. 
 

Li,  28-12-2023      IL RESPONSABILE AREA AMMINISTRATIVA 
 F.to Dott. Gesino Iannoni 
  

 

 
ESECUTIVITÀ 

(Art. 134 del D.Lgs. n.267/2000) 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visto gli atti d’ufficio, 
A T T E S T A  

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva: 
 per il decorso del termine di 10 giorni dalla sua pubblicazione ai sensi dell’art. 

134, 3° comma, del D.Lgs. n.267/2000; 
 perché dichiarata immediatamente eseguibile. 

 
Comune di Gasperina, Lì 18-12-2023 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to Dott.ssa Maria Ausilia Paravati 
  

 


